
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33587  53Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018 

sob a presidência da primeira, dar continuidade aos trabalhos 
iniciados pela Comissão Processante instituída pela PORTARIA 
Nº 31/2017-CGD/PAD, de 21/11/2017, publicada no DOE nº 
33.508, Edição de 30/11/2017.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 30/03/2018.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FABIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Geral – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 4284/2017-DG/CGP
Protocolo: 295441

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2018-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de sua Pregoeira, torna público aos interessados a nova data 
para abertura da licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do 
tipo menor preço global do Item, cujo objeto é a aquisição de ar 
condicionado de janela 12.000 btus e bebedouro elétrico para 
atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará/PCPA, 
por retifi cação no TR, Anexo I do Edital.
Data da Reabertura: 10/04/2018
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012 / (91) 
3184 - 2502
Belém-PA, 27 de Março de 2018.
Luciene do Socorro Cruz Padilha
Pregoeira/FISP

Protocolo: 295219

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 214/2018-CGP/SUSIPE                                                  
BELÉM, 22 DE MARÇO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 126/2018-CGP/SUSIPE, de 
14/02/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33561 de 
20/02/2018, referente ao Processo nº 4513/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 127/2018-CGP/SUSIPE, de 
14/02/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33561 de 
20/02/2018, referente ao Processo nº 4514/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 128/2018-CGP/SUSIPE, de 
14/02/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33561 de 
20/02/2018, referente ao Processo nº 4515/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 129/2018-CGP/SUSIPE, de 
14/02/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33561 de 
20/02/2018, referente ao Processo nº 4516/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 130/2018-CGP/SUSIPE, de 
14/02/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33561 de 
20/02/2018, referente ao Processo nº 4517/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 131/2018-CGP/SUSIPE, de 
14/02/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33561 de 
20/02/2018, referente ao Processo nº 4518/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 132/2018-CGP/SUSIPE, de 
14/02/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33561 de 
20/02/2018, referente ao Processo nº 4519/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 091/2018-CGP/SUSIPE, de 
07/02/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33561 de 
20/02/2018, referente ao Processo nº 4512/2017-CGP/SUSIPE;

PRORROGAR a Portaria nº 090/2018-CGP/SUSIPE, de 
07/02/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33561 de 
20/02/2018, referente ao Processo nº 4511/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 089/2018-CGP/SUSIPE, de 
07/02/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33561 de 
20/02/2018, referente ao Processo nº 4510/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 295112
PORTARIA N° 283/18-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 21 DE MARÇO DE 2018.

DESIGNAR os servidores CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA, 
GEORGE LUIZ VAZ DE CASTRO, RAFISA HELENA DE SOUZA 
BASTOS e KELEN MARIA PINHEIRO , para sob a direção do 
primeiro, integrarem o Grupo de Intervenção junto ao C.R.R. 
Salinópolis, a contar de 20 de março de 2018, por um período 
de 30 dias.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 294514
PORTARIA Nº 1139/2018 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 26 

DE MARÇO DE 2018.
Nome: JOSE CARLOS MATOS LOPES, Matrícula nº 57202972/1, 
Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 21/03/2018 a 30/03/2018

Protocolo: 295154
PORTARIA Nº 1149/2018 - DGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 27 DE MARÇO DE 2018.
Nome: IVANILDES DOS SANTOS DA SILVA, Assistente 
Administrativo, Matrícula nº 5075807/1;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 21/03/2018 a 28/03/2018.

Protocolo: 295531
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 249/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 26 DE 
MARÇO DE 2018.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 838/2017 - GAB/SUSIPE DE 
01/09/2017, publicada no DOE nº 33452, de 05/09/2017, 
GIRLENE TRINDADE DE SOUSA, matrícula 5839777, da Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência 
Biopsicossocial– FGSP, com lotação no Centro de Recuperação 
Silvio Hall de Moura, a contar de 01 de março de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 270/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 26 de março de 
2018.
DESIGNAR o servidor MANOEL PEREIRA DE SOUSA JÚNIOR, 
matrícula 57174086, para responder pela Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária- FGEP, com lotação no Centro 
de Recuperação Silvio Hall de Moura, a contar de 03 de março 
de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 295274
PORTARIA Nº 208/2018-CGP/SUSIPE                                         

BELÉM, 23 DE MARÇO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 61/2018-GAB/SUSIPE, de 
22/01/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33549 de 
31/01/2018, referente aos Processos nº 4396/2017-CGP/
SUSIPE, 4397/2017-CGP/SUSIPE, 4399/2017-CGP/
SUSIPE e 4400/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 295111
PORTARIA Nº 1141/2018 – DGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 26 DE MARÇO DE 2018.
Nome: MANOEL AUGUSTO FONSECA FERREIRA, Matrícula nº 
54180745/1, Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 18/01/2018 a 27/01/2018

Protocolo: 295165

PORTARIA Nº 206/2018-CGP/SUSIPE                                    
BELÉM, 23 DE MARÇO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.

CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico 
do Estado, FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO e 
ELIZABETH MALCHER VILHENA, Assistentes Administrativos, 
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração 
dos autos do Processo nº. 4358/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 295109

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos nº 
2017/392050 de 06 de outubro de 2017, nº 2017/87105 de 05 
de abril de 2017 e nº 2017/253513 de 29 de junho de 2017 os 
servidores, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 292/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 23 /03/2018 Término  Vínculo: 22/03/2019
Nome do Servidor: ODIRLEI ANTONIO COUTINHO BARBOSA em 
substituição a Alessandro Monteiro Borges
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 23 /03/2018 Término  Vínculo: 22/03/2019
Nome do Servidor:  EMERSON MOURA DE SOUSA em substituição 
a Elisangela Bernadete Siqueira das Dores
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 23 /03/2018 Término  Vínculo: 22/03/2019
Nome do Servidor:  HERLON DE SOUZA FREITAS em substituição 
a Rui de Sousa Santos
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 23 /03/2018 Término  Vínculo: 22/03/2019
Nome do Servidor:  CLAUDIONOR MARTINS ALVES em 
substituição a Daniel Lima Monteiro
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 23 /03/2018 Término  Vínculo: 22/03/2019
Nome do Servidor:  JOELSON FONSECA DAS NEVES em 
substituição a João Batista Cardoso
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 23 /03/2018 Término  Vínculo: 22/03/2019
Nome do Servidor: GILSON DE SOUZA AMARAL em substituição 
a Bruna Barros soares
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 295144

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 22/03/2018
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANDRÉ BRANDÃO DE OLIVEIRA.
Matrícula: 5905510/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 31/03/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: BENEDITO DE JESUS GOMES SARAIVA.
Matrícula: 5906858/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 31/03/2018
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDILBERTO LIMA COSTA.
Matrícula: 57194795/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 01/04/2018
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ODINALDO LOPES ALMEIDA.
Matrícula: 57206298/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 02/04/2018
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALDERLAN SILVA DE CARVALHO.
Matrícula: 57174598/3 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 02/04/2018
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALCINÉLIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA.
Matrícula: 54196467/1 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 295541


